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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các văn bản 

quy định chi tiết Luật Đất đai 

 
  

Căn cứ Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị 

ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh; 

Công văn số 1556/UBND-KT ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc thực 

hiện Công văn số 202/TTg-NN ngày 26/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển 

khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15. 

Căn cứ Kế hoach số 112/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND thành phố Đông 

Hà về việc Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các văn bản quy 

định chi tiết Luật Đất đai. 

Để triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các văn bản quy định chi 

tiết Luật Đất đai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, UBND Phường 2, thành 

phố Đông Hà xây dựng kế  hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai số 31/2024/QH15 

và các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai với các nội dung cụ thể như sau. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các 

văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và nhân dân trên địa bàn phường 2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công 

chức, người lao động hợp đồng trong lĩnh vực đất đai; đồng thời tạo điều kiện để mọi 

cá nhân tiếp cận thông tin về Luật. 

- Nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng trong công tác quản lý, sử dụng 

đất đai đối với mọi mặt của đời sống, kinh tế, xã hội; các quy định của pháp luật về 

nghĩa vụ, quyền lợi và trách nhiệm của công dân. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành và địa phương trong công tác 

thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15; tạo chuyển biến tích cực về quản lý và sử 

dụng đất, đưa công tác quản lý đất đai đi vào nề nếp, góp phần nâng cao hiệu quả quản 

lý và sự dụng đất trên địa bàn toàn thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ nội dung của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các văn bản 

quy định chi tiết Luật Đất đai; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp 

luật của Nhà nước khác về đất đai. 

- Xác định rõ trách nhiệm và cơ chế phối hợp của các cơ quan, phòng, ban, địa 

phương trên toàn thành phố trong việc tuyên truyền pháp luật về đất đai. 



- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai số 31/2024/QH15 phải được triển 

khai sâu rộng và toàn diện, đa dạng về hình thức tuyên truyền để dễ hiểu, dễ nhớ; phù 

hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả. 

- Triển khai tuyên truyền có lộ trình cụ thể, đảm bảo khi luật có hiệu lực phải được 

thi hành đồng bộ trên toàn thành phố; công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường 

xuyên; kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, phát sinh và phản ánh, đề xuất 

với cấp có thẩm quyền trong quá trình triển khai, thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Luật Đất đai số 31/2024/QH15. 

- Các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật đất đai số 31/2024/QH15 bằng các hình 

thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng trên 

địa bàn (thông qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến 

thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật). 

- Thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của phương: 

Như hệ thống truyền thanh của phường, loa phóng thanh của các khu phố; trên Trang 

Thông tin điện tử của phường... 

3. Thời gian: Quý III năm 2024. 

4. Kinh  phí: Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách phường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức Chính 

trị - Xã hội  

Tổ chức thông tin, tuyên truyền Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật đất đai đến các hội viên, đoàn viên và người dân trên địa bàn 

Phường. 

2. Công chức Địa chính Xây dựng Đô thị và Môi trường 

- Chủ trì phối hợp với công chức Tư pháp và các đơn vị liên quan xây dựng nội 

dung, hình thức, biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật đất đai số 

31/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

- Chủ  trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, lập danh sách tham gia hội 

nghị tuyên truyền, phổ biến một số nội dung Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành Luật do UBND thành phố Đông Hà tổ chức. 

3. Công chức Tư pháp 

- Phối hợp Công chức Địa chính Xây dựng Đô thị và Môi trường tham mưu UBND 

Phường ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành Luật Đất đai số 

31/2024/QH15 và các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai; triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. 



4. Công chức Văn hoá Thông tin  

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, công chức liên quan tăng cường công tác tuyên 

truyền, thông tin, phổ biến Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các văn bản quy định chi 

tiết Luật Đất đai đến người dân trên địa bàn Phường. 

5. Ban cán sự các khu phố   

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các 

văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai đến người dân trên địa bàn phường. 

Trên  đây  là  kế  hoạch  Tuyên  truyền,  phổ  biến  Luật  Đất  đai  số 31/2024/QH15 

và các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai của UBND Phường. Yêu cầu các đơn vị 

liên quan, Ban cán sự các khu phố nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./. 
  

Nơi nhận:           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- UBND thành phố (b/c) ;                 CHỦ TỊCH 
- Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường; 

- TT HĐND, UBND, UBMT phường; 

- Các hội, đoàn thể phường;     

- Các chi bộ, khu phố trưởng, Ban CTMT; 

- Lưu: VT.                                                      Nguyễn Duy Đức 
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